substitua, ex-ante a dedução do imposto sobre a renda, com vencimento em 15/05/2055 

ou vencimento mais compatível com a data do termo contratual, publicada pela 

Secretaria do Tesouro Nacional, apurada no início de cada ano contratual, capitalizada de 

um spread ou sobretaxa equivalente a 161,99% a.a., base 252 (duzentos e cinquenta e 

dois) dias úteis, mediante a aplicação da seguinte fórmula: 

Na qual: 

∑a=1t-(n-1) VPL: Somatório dos FLUXOS DE CAIXA MARGINAIS do ano de origem 
do evento de recomposição ao último ano do fluxo de caixa Marginal [t-(n-1)]; 

FCMa (FLUXO DE CAIXA MARGINAL resultante no ano):